
1 
 

Univerzita Karlova v Praze 
 

Zápis ze 4. zasedání vědecké rady Matematicko-fyzikální fakulty 
konaného dne 9. ledna 2013 

 
(akademický rok 2012/2013) 

 
 
PŘÍTOMNI 
členové vědecké rady: 
 

prof. Ing. Jiří Čtyroký, DrSc. prof. Ing. Edita Pelantová, CSc. 
prof. RNDr. Eduard Feireisl, DrSc. prof. RNDr. Luboš Pick, CSc., DSc. 
prof. Ing. Jan Flusser, DrSc. prof. RNDr. Pavel Pudlák, DrSc. 
prof. RNDr. Jan Hajič, Dr. prof. RNDr. Ladislav Skrbek, DrSc.  
prof. RNDr. Jan Hála, DrSc. prof. RNDr. Vladimír Souček, DrSc. 
prof. RNDr. Jiří Hořejší, DrSc. RNDr. Petr Šittner, CSc. 
prof. Dr. RNDr. Miroslav Karlík prof. RNDr. Josef Štěpánek, CSc. 
prof. RNDr. Jan Kratochvíl, CSc. prof. RNDr. Jan Trlifaj, CSc., DSc. 
prof. RNDr. Bohdan Maslowski, DrSc. prof. Ing. Miroslav Tůma, CSc. 
prof. Ing. Jiří Matas, Ph.D. prof. RNDr. David Vokrouhlický, DrSc. 
prof. RNDr. Vladimír Matolín, DrSc.  

 
 
čestní členové vědecké rady: 
 

prof. RNDr. Jiří Bičák, DrSc. prof. RNDr. Pavel Höschl, DrSc. 
  
 
OMLUVENI 
členové vědecké rady: 
 

prof. RNDr. Antonín Kučera, Ph.D. prof. Ing. František Plášil, DrSc. 
prof. RNDr. Jiří Matoušek, DrSc.  

 
 
čestní členové vědecké rady: 
 

prof. RNDr. Vlastislav Červený, DrSc. prof. RNDr. Ladislav Procházka, DrSc. 
prof. PhDr. Eva Hajičová, DrSc. prof. RNDr. Aleš Pultr, DrSc. 
prof. RNDr. Ooldřich Kowalski, DrSc. prof. RNDr. Bedřich Sedlák, DrSc. 
prof. RNDr. Jaroslav Kurzweil, DrSc. prof. RNDr. Michal Suk, DrSc. 
prof. RNDr. Ivo Marek, DrSc. prof. RNDr. Petr Vopěnka, DrSc. 

 
 
 
METODIKY HODNOCENÍ VĚDY V ČR 
 
Vědecká rada vyslechla dvě vystoupení týkající se metodiky hodnocení vědy v ČR: jako první řečník 
vystoupil prof. Ing. Jiří Málek, DrSc., předseda Komise pro hodnocení výsledků výzkumných 
organizací a ukončených programů Rady pro výzkum, vývoj a inovace. Seznámil s pilíři metodiky pro 
rok 2013. Na jeho prezentaci navázala s prezentací projektu Efektivní systém hodnocení 
a financování výzkumu, vývoje a inovací (Metodika), jehož řešení započalo v únoru 2012, prof. Ing. 
Jitka Moravcová, CSc.  
V debatě, která následovala, hovořili a dotazy kladli prof. J. Chýla, prof. J. Trlifaj, dr. P. Krejčí, prof. J. 
Bičák, prof. J. Matas, prof. J. Flusser, prof. J. Hořejší, prof. Z. Němeček, dr. P. Šittner, dr. J. Rákosník, 
prof. P. Pudlák, prof. L. Pick, prof. J. Kratochvíl, prof. P. Höschl a prof. J. Čtyroký.  
Vědecká rada vzala všechny přednesené informace na vědomí a dohodla se v diskusi na dané téma 
ještě pokračovat – viz bod Různé. 
 
 
 



VR MFF UK 9. ledna 2013 

 2 

 
 
I. SCHVÁLENÍ ZÁPISU A SDĚLENÍ DĚKANA 
 

1) Schválení programu zasedání a zápisu z minulé schůze 
 

Vědecká rada veřejným hlasováním jednomyslně schválila program zasedání a zápis ze 
svého jednání konaného 5. prosince 2012.  
 

 
2) Sdělení děkana 
 

a) Dne 27. prosince 2012 zemřel ve věku 83 let doc. Radomil Rejšek, bývalý 
dlouholetý vedoucí Katedry tělesné výchovy na MFF UK a také významný 
folklorista. Vědecká rada uctila jeho památku minutou ticha.  

 
b) VR vzala na vědomí informaci děkana, že zástupci Univerzity Karlovy společně 

s velvyslancem USA v České republice Normanem Eisenem stvrdili dne 8. ledna 
2013 svým podpisem ustanovení speciální kategorie vládních stipendií Fulbright 
Distinguished Chair na Matematicko-fyzikální fakultě. 

 
 
 
II. HABILITAČNÍ ŘÍZENÍ  

 
Vědecká rada veřejným hlasováním (v době hlasování bylo přítomno 18 členů) jednomyslně 
schválila návrh na ustavení dvou habilitačních komisí. Komise jsou schváleny v tomto složení: 
 
1) habilitační komise pro jmenování RNDr. Ireny Holubové, Ph.D., docentkou pro obor 

informatika – softwarové inženýrství: 
 
předseda: prof. RNDr. Peter Vojtáš, DrSc., MFF UK v Praze 
členové: doc. Ing. Michal Krátký,  Ph.D.,VŠB TU Ostrava  
  doc. RNDr. Tomáš Skopal, Ph.D., MFF UK v Praze 
  doc. Ing. Jaroslav Zendulka, CSc., FIT VUTv  Brně 
  prof. Ing. Pavel Zezula, CSc., FI VUT v Brně; 

 
2) habilitační komise pro jmenování RNDr. Petra Kužela, Ph.D., docentem pro obor fyzika – 

kvantová optika a optoelektronika: 
 

předseda: prof. Ing. Jan Franc, DrSc., MFF UK v Praze 
členové: prof. RNDr. Ivan Pelant, DrSc., FZÚ AV ČR, v.v.i., Praha 
  prof. RNDr. Josef Humlíček, CSc., PřF MU v Brně 
  prof. Ing. Václav Kubeček, DrSc., FJFI ČVUT v Praze 

doc. Ing. Jiří Homola, CSc., DSc., Ústav fotoniky a elektroniky AV ČR, v.v.i., 
Praha. 

   
 
 
III. STUDIJNÍ ZÁLEŽITOSTI 
 

1. Bakalářské a navazující magisterské studium 
 

a) Vědecká rada veřejným hlasováním (v době hlasování bylo přítomno 18 členů) 
jednomyslně schválila, aby do komise pro státní závěrečné zkoušky bakalářských 
studijních programů – M, F, I – učitelské obory byla jmenována  

RNDr. Petra Surynková z MFF UK v Praze. 
 



VR MFF UK 9. ledna 2013 

 3 

b) Změny v komisi pro státní závěrečné zkoušky magisterských studijních programů – 
studijní obor Matematické struktury:  

 
• VR vzala na vědomí, že o vyřazení z komise požádali tito členové: 

prof. RNDr. Ladislav Bican, DrSc. 
prof. RNDr. Petr Kurka, CSc., 
prof. RNDr. Petr Vopěnka, DrSc. 
prof. RNDr. Ing. Petr Němec, DrSc. 

 
• VR veřejným hlasováním (v době hlasování bylo přítomno 18 členů) 

jednomyslně schválila, aby novými členy komise byli jmenováni tito odborníci 
(všichni z MFF UK v Praze): 

doc. RNDr. Zbyněk Šír, Ph.D. 
Mgr. Libor Barto, CSc., DSc. 
Ing. Branislav Jurčo, CSc., DSc. 
RNDr. Svatopluk Krýsl, Ph.D. 
Mgr. Pavel Příhoda, Ph.D. 
Mgr. Robert Šámal, Ph.D. 
Mgr. Jan Šťovíček, Ph.D. 

 
• VR vzala na vědomí následující změny ve funkcích v komisi: 

doc. RNDr. Zbyněk Šír, Ph.D., nově předsedou komise 
doc. RNDr. Martin Klazar, Dr., nově místopředsedou komise 
prof. RNDr. Vladimír Souček, DrSc., nově místopředsedou komise 
doc. RNDr. Josef Mlček, CSc., uvolněn z funkce předsedy komise, zůstane 
členem 
prof. RNDr. Jan Kratochvíl, CSc., uvolněn z funkce místopředsedy komise, 
zůstane členem 
prof. RNDr. Jan Trlifaj, CSc., DSc., uvolněn z funkce místopředsedy 
komise, zůstane členem.  

 
c) Změny v komisi pro státní závěrečné zkoušky magisterských studijních programů – 

studijní obor Matematická analýza: 
 

• VR veřejným hlasováním (v době hlasování bylo přítomno 18 členů) 
jednomyslně schválila, aby novými členy komise byli jmenováni tito odborníci 
(oba z MFF UK v Praze): 

doc. Mgr. Petr Kaplický, Ph.D. 
doc. RNDr. Roman Lávička, PhD. 

 
• VR vzala na vědomí následující změny ve funkcích v komisi: 

doc. RNDr. Jaroslav Milota, CSc., uvolněn z funkce místopředsedy komise, 
zůstane členem 
doc. RNDr. Ondřej Kalenda, Ph.D., DSc., nově místopředsedou komise.  

   
d) VR vzala na vědomí, že na funkci člena státní rigorózní komise – studijní program 

Fyzika, obor Fyzika povrchů a rozhraní, rezignoval  
doc. RNDr. Petr Řepa, CSc., z MFF UK v Praze. 

 
 

2. Doktorské studium 
 

a) Změny v komisi pro obhajoby disertačních prací K9 
 

• VR veřejným hlasováním (v době hlasování bylo přítomno 18 členů) 
jednomyslně schválila, aby členem komise byl jmenován  

doc. Mgr. David Dolejš,  Ph.D.,  z PřF UK v Praze. 
 

• VR vzala na vědomí, že zemřeli dva členové komise: RNDr. Alena Janáčková, 
CSc., a RNDr. Vladimír Fiala, CSc. 



VR MFF UK 9. ledna 2013 

 4 

 
• VR vzala na vědomí následující změny ve funkcích v komisi: 

RNDr. Vladimír Čermák, DrSc., uvolněn z funkce místopředsedy komise, 
zůstane členem 
doc. RNDr. Jiří Vaněk, DrSc., uvolněn z funkce místopředsedy komise, 
zůstane členem 
RNDr. Jan Šafanda, CSc, nově místopředsedou komise 
RNDr. Josef Pek, CSc., nově místopředsedou komise 
doc. RNDr. Ondřej Čadek, CSc., nově místopředsedou komise 
doc. RNDr. Hana Čížková, Ph.D., nově místopředsedou komise. 

 
b) Informace o obhájených doktorských disertacích 

 
Vědecká rada vzala na vědomí informace o třech úspěšných obhajobách. 
Obhájené disertace a autoreferáty byly na zasedání k nahlédnutí, záznamy 
o obhajobách dostali členové VR v podkladech předem.  
Obhájili tito kolegové: 
• Mgr. Mykhailo Barchuk  

 obor: 4F3 Fyzika kondenzovaných látek a materiálový výzkum 
• RNDr. Miroslav Frost 

 obor: 4F11 Matematické a počítačové modelování 
• Mgr. Jaroslav Haas 

 obor: 4F1 Teoretická fyzika, astronomie a astrofyzika. 
 
 
IV. RŮZNÉ 

 
Prof. L. Pick projevil zájem vyslechnout komentář prof. Jiřího Chýly k návrhu multikriteriální 
Metodiky hodnocení 2013, který na zasedání přítomný autor nabídl. V krátké diskusi  vystoupili 
děkan (dal k úvaze pozvat prof. T. Opatrného jako „oponenta“ IPN metodiky), prof. J. Trlifaj 
(zajímal by jej také názor doc. D. Münicha), prof. J. Hořejší (podpořil návrh prof. L. Picka), prof. 
J. Bičák (neoficiální komentáře během prezentace prof. J. Málka vyvolávají jeho zájem znát 
další názory), prof. J. Hála (doporučil vrátit se k problematice až na březnovém či dubnovém 
zasedání VR, ale jestliže si VR přeje pozvat dalšího hosta už na svou únorovou schůzi, pak je 
pro pozvání jen jediného řečníka), prof. J. Matas (jaká metodika bude platit, jestliže navržená 
M2013 nebude vládou přijata?) a dr. P. Šittner. Vyústila v závěr, že na zasedání VR plánované 
na 6. 2. 2013 bude pozván prof. Jiří Chýla, DrSc.  
 

 
 
Příští zasedání VR MFF UK se bude konat ve středu 6. února 2013.  
 
 
Zapsala: 
T. Pávková 


